
53075 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                                                                                                

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 
 

  

 

  

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 giugno 2019, n. 1082 
FAS 2000 - 2006. Riprogrammazione delle risorse disponibili al reimpiego di cui alla Delibera CIPE n. 41 del 
23 marzo 2012. Seguito Delibera CIPE n.92/2012. Realizzazione archivio regionale generale di deposito 
sede via Gentile 52. DGR 1383/2017. Variazione al bilancio di previsione 2019 e triennale 2019-2021. 

L’Assessore ai Lavori Pubblici Avv. Giovanni Giannini d’intesa con l’Assessore con delega alla Programmazione 
Unitaria Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Ing. Davide Del Re 
confermata dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici Ing. Antonio Pulli di concerto, per la parte relativa 
alla copertura finanziaria, con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria Dott. Pasquale Orlando, 
confermata dai Direttori di Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
Ing. Barbara Valenzano e Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro Prof. Domenico 
Laforgia, riferisce quanto segue. 

VISTI 
− il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 
− la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2019 e pluriennale 2019 - 2021”; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2019; 
− la Delibera CIPE del 23 marzo 2012 n. 41 che ha stabilito le Modalità di riprogrammazione delle risorse 

regionali 2000-2006 e 2007-2013 (per la Regione Puglia le risorse FAS 2000-2006 disponibili al reimpiego 
ammontavano a € 180.418.545,00 di cui fino a € 100.000.000,00 riprogrammate, sulla base di quanto 
disposto dal CIPE, attraverso il Tavolo dei Sottoscrittori coordinato dal DPS - Servizio Intese - e le restanti 
risorse, pari a 80.418.545,00 riprogrammate con deliberazione del CIPE n. 92/2012; 

− La delibera CIPE n. 92/2012 che prevede tra gli interventi da finanziare con le risorse di FAS 2000-2006 la 
realizzazione dell’Archivio regionale per un importo complessivo di euro 4.000.000,00; 

− la Deliberazione n. 2246 del 30/11/2013, con cui la Giunta Regionale ha recepito contabilmente gli 
adempimenti di cui alla riprogrammazione del FSC 2000-2006 ai sensi della Delibera CIPE n. 41/2012; 

PREMESSO CHE 
− gli atti, i documenti e i dati prodotti dalla Regione hanno bisogno di essere custoditi, protetti e organizzati 

mediante la realizzazione e la gestione di appositi archivi al fine di garantirne sia la conservazione fisica che 
la pubblica consultazione per fini di studio, ricerca, amministrativi e giuridici; 

− la Regione Puglia, per far fronte all’obbligo della custodia della notevole documentazione cartacea prodotta 
dalla sua istituzione ad oggi, nonché alla necessità di ordinare il proprio archivio, ha fatto ricorso alla 
esternalizzazione del servizio archivistico mediante sottoscrizione di onerosi contratti di outsourcing, uno 
dei quali ancora vigente; 

− l’outsourcing non poteva che essere una soluzione di carattere transitorio e, pertanto, al fine precipuo del 
contenimento strutturale della spesa corrente destinata alle locazioni passive, si è provveduto a: 
• realizzare, già nell’anno 2013, appositi archivi ai piani interrati della nuova sede degli uffici regionali di 

via Gentile 52, destinata agli Assessorati; 
• predisporre lo studio di fattibilità per l’Archivio regionale generale di deposito, da realizzare a Bari 

presso il compendio immobiliare denominato “ex CIAPI”, sede di proprietà regionale da rendere idonea 
all’uso specifico mediante un intervento di ristrutturazione e trasformazione d’uso del capannone ivi 
esistente denominato “laboratorio-officina”; 

• approvare con DGR n. 25 del 29.01.2013 il suddetto studio di fattibilità, alla luce del finanziamento 

https://ss.mm.ii


53076 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

ottenuto per l’intervento pari a 4 milioni di euro, a valere sui fondi FSC (Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione), approvato con deliberazione CIPE n. 92 del 3.08.2012 (G.U. n. 266 del 14.11.2012) e 
conseguente DGR n. 2787 del 14.12.2012 (allegato A — Settore Sviluppo Locale - intervento denominato 
“Archivio regionale”); 

− la localizzazione dell’archivio presso l’immobile “ex CIAPI” rientrava in un processo di razionalizzazione 
delle sedi destinate ad uffici regionali, mediante l’ottimizzazione degli spazi utilizzati e il recupero di taluni 
immobili regionali; 

− successivamente, tuttavia, è sembrato opportuno riconsiderare la localizzazione dell’archivio regionale, in 
quanto: 
• con deliberazione n. 2053 del 07.11.2013 la Giunta regionale ha dichiarato il preminente interesse 

regionale a concentrare nell’area di Via Gentile tutti gli ulteriori uffici regionali o quanto meno la 
massima parte possibile; 

• sono emerse ulteriori necessità di “spazi per archivio” connesse alla dismissione delle varie sedi di uffici 
regionali già concentrati in Via Gentile e in via di disuso, tenuto anche conto della saturazione degli 
archivi interrati realizzati presso la nuova sede degli assessorati; 

• è stata acquisita la disponibilità di nuove superfici all’interno dell’area del nuovo plesso regionale di 
via Gentile; in particolare, con atto Rep. n. 5615 del 17 dicembre 2014 - in attuazione della DGR n. 
1765/2014 - la Regione Puglia - è entrata in possesso del terreno situato lungo via Gentile e adiacente 
all’ingresso del nuovo plesso regionale (identificato in Catasto al foglio di mappa 43 - particella 31), 
della superficie complessiva di mq. 8.000,00 da destinarsi a parcheggio pubblico a servizio della nuova 
sede del Consiglio regionale; 

− a fronte del mutato scenario si è reputato opportuno verificare la possibilità di realizzare l’archivio regionale 
sul suolo di nuova acquisizione, rilevando che: 
• detta localizzazione, risultando strettamente connessa alla nuova sede regionale, può certamente 

migliorare la fruibilità del patrimonio archivistico regionale, garantendone, nel contempo, la 
conservazione e l’opportuna valorizzazione; 

• la morfologia del terreno è tale da consentire la realizzazione di un archivio interrato, ubicato al di sotto 
del parcheggio pubblico che sarà realizzato in superficie con accesso da via Gentile, garantendo quindi 
la destinazione fissata con DGR n. 1765/2014 per il suolo in argomento; 

ATTESO CHE 
− con DGR 1383 dell’08/08/2017 è stata approvata la variazione al bilancio annuale 2017 e pluriennale 2017-

2019 per stanziare l’importo complessivo di € 4.000.000,00 relativo all’intervento denominato “Archivio 
regionale” di cui alla CIPE n. 92/2012; secondo il seguente cronoprogramma: e.f. 2017 € 500.000,00, e.f. 
2018 € 1.500.000,00, e.f. 2019 € 2.000.000,00 sul capitolo di spesa 1146400 e sul relativo capitolo di 
entrata 2055308; 

− con DGR n. 781 del 15/05/2018 è stato approvato il Piano triennale 2017-2019 di razionalizzazione —Atto 
di indirizzo per la realizzazione logistica e il contenimento delle spese di funzionamento, in cui, prendendo 
atto di quanto innanzi, alla Sezione Lavori Pubblici è stato affidato il compito della realizzazione dei nuovi 
edifìci da adibire ad archivio di consultazione aperto al pubblico ed a completamento della riallocazione 
degli uffici, da realizzarsi nel compendio immobiliare degli Uffici regionali sito in via Gentile n. 52, in Bari; 

− con DGR 1834 del 16/10/2018 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ed è stato 
demandato alla Sezione Lavori Pubblici la redazione dei successivi livelli di progettazione, nonché ogni 
ulteriore adempimento per la realizzazione dell’opera, a conferma di quanto stabilito con precedente DGR 
781/2018; 

− è in corso la redazione della progettazione necessaria all’avvio della gara dei lavori per la quale, inoltre, si 
sta provvedendo al confezionamento degli atti; 

− nel corso degli esercizi finanziari 2017 e 2018 non sono risultano impegnate e accertate le somme stanziate 
con DGR n. 1383/2017 per assenza di obbligazioni giuridicamente vincolati; 

− permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti sul capitolo di spesa 1146400 e sul Capitolo 



53077 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                                                                                                

 

  

 

  

 

Titolo, Codifica piano del Variazione in aumento 
CRA Capitolo Tipologia, conti finanziario e 

Categoria gestionale SIOPE 
E.F. 2019 E,f,2020 E.F. 2021 

0.00 + ( 1.000.0DO 
+ € 1.000.000 

62.06 2055308 4.2.01 E.4:02.01.01.001 

Codice 

Missione 
transazioni 

CRA 
capitolo 

Declaratoria Programma 
UE Cad. Piano dei 

E.F, 2019 E.F. 2020 E.F. 2021 
di spesa (punta 2AII. Conti 

Titolo 
7 O. Lgs. 
11B/11) 

FONDO SVILUPPO E COESIONE. 

RIPROGRAMMAZIOINE DELCIPE 

1146400 
41/2012. SETTORE SVILUPPO 

U .2.02.01.09.019 
+ + 

66,06 
LOCALE ARCHIVIO REGIONALE• 

1.12.2 8 
O.OD € 1.000.000 € 1.000.000 

SERVIZIO DEMANIO E 
PATRIMONIO 

di entrata 2055308, per i quali è tuttavia necessario procedere all’iscrizione in bilancio sulla base del 
cronoprogramma di effettiva esigibilità; 

CONSIDERATO CHE 
− l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 

prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico 
di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

− la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n.68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di 
cui alla L. 145/2018 commi da 819 a 843; 

alla luce di quanto espresso in narrativa, al fine di rendere disponibili nel bilancio regionale le risorse 
necessarie ad assicurare l’avvio degli interventi a valere sulle risorse della programmazione FAS 2000-2006, si 
propone alla Giunta regionale di apportare ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 la variazione 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 
n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

BILANCIO VINCOLATO 
Variazione al Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 

• Parte l^ - Entrata 

Tipo di entrata: ricorrente 

Titolo giuridico: Delibera CIPE n. 41/2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. Modalità di riprogrammazione 
delle risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013” e Delibera CIPE 92/2012. 

• Parte II^ - Spesa 

Tipo di entrata: ricorrente 

https://SS.MM.II


53078 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                 

 
 

 

 
 

  
 

  

 

 

  

 

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederà, sui corrispondenti capitoli di entrata e di 
spesa, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k) della LR. 4 
febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Lavori Pubblici Avv. Giovanni Giannini; 
− viste le dichiarazioni e le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento sulla base dell’istruttoria 

espletata dal Funzionario responsabile del procedimento, confermata dal Dirigente della Sezione Lavori 
Pubblici e dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, quest’ultimo intervenuto per la parte 
contabile di competenza inerente l’accertamento dell’entrata per il 2019 e pluriennale per il 2019-2021; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Avv. Giovanni Giannini; 
− DI APPROVARE la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione annuale 2019 e 

Pluriennale 2019-2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Gestionale ai sensi 
dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come Indicata nella sezione “adempimenti contabili” per 
complessivi € 2.000.000,00 destinati a dare copertura per la realizzazione dell’Archivio regionale generale 
di deposito di via Gentile 52; 

− DI INCARICARE il Servizio Bilancio a provvedere nel pluriennale 2019-2021 e per l’annualità 2019, allo 
stanziamento, così come riportato nel presente provvedimento nel prospetto dedicato alla “adempimenti 
contabili”; 

− DI AUTORIZZARE il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici ad operare sul capitolo di entrata 2055308 la 
cui titolarità è del dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ai fini del necessario accertamento e 
su quello relativo alla spesa 1146400 la cui titolarità è del dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio; 

− DI CONFERMARE in capo al Dirigente della Sezione Lavori Pubblici, come tra l’altro già disposto nelle 
precedenti e su richiamate deliberazioni giuntali, l’adozione degli atti consequenziali; 

− DI APPROVARE l’Allegato E/1 - parte integrante del presente provvedimento - nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

− DI INCARICARE il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

− DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


53079 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                                                                                                

ISSIONE, PROGRAMMA. TITOlO 

MISSIONE 

Programma l2 

ntolo 

Totale Proaramma 12 

!TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TOTALE TITOLO IV 

Tipologia 200 

OTALE TITOLO IV 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELU ENTRATE 

A lle,:oto E/ I 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'i nteresse del Tesoriere 
data : .... / ..... /. ...... n. protocollo .......... 

Rif. Proposta di delibera del LLP/DEL/2019/000 

SPESE 

~ rvizl Istituzional i, gtneroll t di gest ione 

Polit ica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione 

Spese in conto capitale 

Politica regionale unitaria per i se rvizi 
in ituzlonali, generali e di eestione 

St Mz i Istituz ionali, gentroli e di gestione 

DENOMINAZIONE 

Entrate In conto capft,1le 

Contributi agli investime nti 

Entrate in conto capitale 

residui pre sunti 
previsione di compet enza 
prtvis lone dl cassa 

res idui pre sunti 
prev isione di competen1a 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competen1a 
previsione di cassa 

residu i presunti 
previsione dl competenn 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenu 
previs ione di cassa 

EITTRATE 

previs ione di competenza 
previs ione di cassa 

residui presunti 
previsione df compet enza 
previsione di cassa 

,esid ui presunti 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

residu i presunti 

previsione di competenu 
previsione di casSil 

residui presunti 
prev isione di competenza 

revisione di cassa 

PREVISIONI 
AGGIOtl:NATf AUA 

PIU aOE NT! 
VARIAZIONE - OEUBER.A 
N, _ .. . ESt:RCIZ102020 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

DEUSERA N .. 
ESEROZIO 2020 

0,00 
0,00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o.oo 

0,00 

o.oo 
000 

ln• -n to lndlminu 1lon• 

1.000 .000 ,00 

1.000 .000,00 

1.000.000,00 

1.000 .000 ,00 

1.000 .000 ,00 

1.000 .000,00 

1.000 .000,00 

1.000 .000 ,00 

1.000 .000 ,00 

1.000 .000 ,00 

Allegalo n. 811 
al D.Lg! 11sno 11 

PUVIS IONI AGGIOkNATE ALLA OEU8ER.A IN 
OGGm o - ESERCIZIO 20 20 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 

2020 

0,00 
0,00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 

o.oo 

0,00 

o.oo 
o.oo 

0,00 

o.oo 
000 



53080 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                 

IONE 

12 

Titolo 

!Totale Pr01ramma 12 

!TOTALE MISSIONE 

!TOTALE VARIAZIONI IN USCITA. 

TOTA.LE GENERALE DELLE USCITE 

ITTOLO, TIPOlOGIA 

OTAU TITOLO IV 

100 

OTAl.ETITOLO IV 

TOTALE YARIAZIOM IN ENTRATA. 

OTALf GENERALE DELLE ENTRATE 

Allegato F./1 

Allegato delibera di variazione del bilancio riporta nte i dat i d'interesse del Tesoriere 

data: .... / ..... / ....... n. protocollo ... 

Rif. Proposta di delibera del LLP/DEL/2019/000 

SPESE 

DENOMINAZIONE 

Xrvi zi istituzionali, otneroli e di oestiont 

Politka re9ionale unitaria per I servizi 
ist ituzionali, cenetali e di 1estione 

Spese in conto cap itale 

Polltica regionale unftaria per I servizi 

ist ituzional ~ 1enerali e di ge-stione 

Servizi Istituzionali, generali e di oenlone 

DENOMINAZIONE 

Entrate in conto capitale 

Contributi ag li investi ment i 

Entrate In conto capitale 

residui pres unt i 
pr~islone d i competenza 

pnev!slone di cusa 

residui presunti 

previsione di competenu 

prev isione di cassa 

r6 idul preiun tl 

previsione di competema 
previsione di cassa 

res.idui presu nti 

previsione di competenu 
previsione di cau.i 

res idu i presunti 
previsione di competenu 
previsione di cassa 

ENTRATE 

previs ione di compe tenza 

previsione di cassa 

residui presun ti 

previsione di competenu 
previsione di cas» 

residui presunti 

previsione di competen la 
previsione di cassa 

residui presunti 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di compe tenu 

revisione di cass.i 

PIIEVISIONI 

.t.GG!OflNAffAUA 

l'R[aD[P(ff 

VAAIA.ZK>HE • OfUIOA 
N, -- • ESEIIOZIO ZOU 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE· 

DELIBERA N ..... • 
ESEROZIO 20Zl 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 
0,00 

0,00 

0,00 

000 

VAIIIA.llOHI 

l .000 000.00 

1.000 .000,00 

1.000 000,00 

1.000.000,00 

l. 000.000,00 

1.000.000,00 

1 000000 ,00 

1.000000 ,00 

1000000 ,00 

1.000 ,000,00 

lndimìnw lona 

Alltgaton . 8/1 

al D,Les 11812011 

~14GGIOll: NATE AUAOE Ul EAAlH 

OGGITTO • ES[IIOZ10 10Zl 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO- ESEROZIO 

ZOll 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

000 




